
Oggetto:  Presa  d’atto  della  S.C.I.A.  di  apertura  scuola  nautica  della   ditta  “CINQUERUOTE”  di 
Albano Gianbruno,  sita  in  Messina,  viale  S.  Martino,  427, per  il  conseguimento  di  patente  nautica  di 
categoria A, C e D  (entro dodici miglia dalla costa a motore). 
Responsabile didattico: sig. Soraci Michele.
                

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
   

7^  Direzione  “Servizi  Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio Turismo e Attività Produttive
Ufficio Trasporti 
 
   

   

        
Il Funzionario Elevata Qualificazione

Visto l’art. 105 del D. Lgs. n. 112/98;

visto il Decreto Legislativo 18 luglio 2005, n. 171, relativo al codice della nautica da diporto ed  attuazione  

della direttiva 2003/44/CE, a  norma dell'art. 6 della legge 8 luglio 2003, n. 172;

visto  il  Decreto  Ministero  dei  Trasporti  n.146  del  29/07/08,  ”Regolamento  di  attuazione  

dell'articolo 65 del decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, recante il codice della nautica da  

diporto”;

visto  il Decreto  Assessoriale n. 76 del 19/11/08 dell’ Assessorato Regionale del Turismo  delle 

Comunicazioni e dei Trasporti di trasferimento alle Province Regionali delle competenze in materia 

di autorizzazione all’attività di scuola nautica;

visto  il Decreto Legislativo 03 novembre 2017, n. 229, recante “Revisione ed integrazione del 

Decreto Legislativo n. 171/05”; 

visto  il  Decreto  Legislativo  12  novembre  2020,  n.  160  recante  “Disposizioni  integrative  e 

correttive  al  Decreto Legislativo n. 229/17”;

visti i commi 2 e 3 dell' art. 23 del succitato Decreto che modificano l’art. 49/septies del D. L.vo n. 

171/2005 attribuendo la competenza e la vigilanza amministrativa e tecnica alle Province o Città 

Metropolitane;

5086 02/12/2024

4757 02/12/2024



visto il  Decreto  del  30  agosto  2023,  n.  142,  “Regolamento  recante  la  disciplina  delle  scuole 

nautiche”, emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che, ulteriormente, integra e 

definisce le linee guida per l’esercizio della predetta attività;

vista la S.C.I.A. presentata dal titolare, sig. Albano Gianbruno, al SUAP del comune di Messina, 

codice  identificativo  1680,  acquisita  al  prot.  0330838  del  17/10/2024, inoltrata  alla  Città 

Metropolitana con prot. 0343761 del 30/10/24 ed introitata al protocollo dell’Ente al n.47671 del 

31/10/2024, relativa all’apertura di una scuola nautica denominata “CINQUERUOTE” di Albano 

Gianbruno, sita in Messina, viale  S. Martino, 427;

vista la contestuale richiesta di nomina del responsabile didattico, individuato nella persona del 

sig. Soraci Michele, la cui regolare documentazione lo abilita all'insegnamento teorico/pratico 

presso la scuola nautica in oggetto generalizzata; 

vista la documentazione prodotta in conformità al vigente disposto normativo di cui al Decreto del 

30 agosto 2023, n. 142, “Regolamento recante la disciplina delle scuole nautiche”; 

visto il verbale di avvenuto sopralluogo del 29/11/24 di accertamento dell' idoneità dei locali e di 

adeguata attrezzatura tecnica e didattica;

vista la Legge n. 241/90;

viste le LL.RR. n. 48/91 e  n. 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

visto il D.Lgs. n. 267/2000;

visto  il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 integrato dalla Legge  n.190/2012; 

visto il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

vista la Legge n. 124/2015;

visto il D. Lgs. n. 222/2016;

visto lo Statuto dell’Ente;

visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

visto il Regolamento sui controlli interni;

verificata l'  insussistenza  di  conflitti  d'  interessi,  ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  del  Codice 

Comportamentale  dell'Ente;                                                                 

                                                                     PROPONE

per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente riportato

prendere atto della S.C.I.A. di apertura scuola nautica della  ditta “CINQUERUOTE” di   Albano 

Gianbruno,  sita in Messina,  viale S. Martino,  427, per il  conseguimento di patente  nautica di 

categoria A, C e D  (entro dodici miglia dalla  costa a motore); 

rilasciare  apposito tesserino professionale al  responsabile didattico, sig. Soraci Michele;



dare atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio,  non  si  trova  in  alcuna 

situazione di conflitto d’interessi con riferimento al  procedimento di cui trattasi,  in attuazione 

della normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione. 

 

                                                                                            Il Funzionario Elevata Qualificazione. 
                                                                                                   (Dott. Fabio Russo)

                                                                

                                                                       IL DIRIGENTE   

vista la superiore proposta    

considerato  che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti e che 

non sussistono conflitti di interessi e/o incompatibilità anche potenziale secondo quanto stabilito dal Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione;                                                              

                                                                  DETERMINA

prendere atto della S.C.I.A. di apertura scuola nautica della  ditta “CINQUERUOTE” di   Albano 

Gianbruno,  sita in Messina,  viale S. Martino,  427, per il  conseguimento di patente  nautica di 

categoria A, C e D  (entro dodici miglia dalla costa a motore); 

rilasciare  apposito tesserino professionale al  responsabile didattico, sig. Soraci Michele;

      Dare atto  che:

con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della  tutela  alla  riservatezza dei cittadini,  secondo quanto disposto dal D.Lgs.  n.  196/2003 in 
materia  di  protezione dei  dati  personali,  come modificato dal   D.Lgs.  10 agosto 2018 n.  101 
contenente  disposizioni   per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del 
Regolamento (UE) 2016/679;  
il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.  
33/2013,   pertanto lo stesso verrà pubblicato, come di consueto, sul sito web istituzionale nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”,  sottosezione “Provvedimenti”, sezione di  II  livello 
“Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”.

Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il  
Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio “ Turismo ed Attività Produttive ”, 
Dott. Fabio RUSSO, e-mail: trasporti@cittametropolitana.me.it;  pec: protocollo@pec.prov.me.it; 



il  Responsabile  dell’istruttoria  è  il  Sig.  Gaetano  Laquidara,  recapito  telefonico  090/7761294 
e/mail: g.laquidara@cittametropolitana.me.it  pec: protocollo@pec.prov.me.it.
 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.  -  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso 
il Presidente della Regione Sicilia.

Dare  atto  che  la  sottoscritta,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio,  non  si  trova  in  alcune 
situazione di conflitto d’interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, in attuazione 
della  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 
normativa anticorruzione. 

Dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e non comporta impegno di 
spesa a carico del Bilancio della Città Metropolitana di Messina. 

                                                                                                                                                              
                                                                                                                   Il Dirigente                   
                                                                                                            (Avv. A.M. Tripodo)                 

                                                                                                                  

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

